
 

DECIZIE nr.03/11 

din 19 aprilie 2024 
 

Cu privire la inițierea procedurii de dizolvare  

a IP Școala - internat auxiliară din s.Bulboaca 

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale, conform 

art.4, alin. (2) al Legii nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă și în baza art. 

43, art. 46 al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, art.21 alin.(3) și 

art.141 lit.j) din Codul educației al Republicii Moldova nr.152/2014, art.8 alin. (3) din 

Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, 

art.9 alin. (2) lit. b) și art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice, Hotărârea Guvernului nr.347/2022 ”Cu  privire la 

aprobarea Programului național pentru protecția copilului pe anii 2022-2026 și a Planului 

de acțiuni pentru implementarea acestuia”, Consiliul raional Anenii Noi, 

DECIDE: 

1. Se aprobă inițierea procedurii de dizolvare a Instituției Publice Școala-internat 

auxiliară din s.Bulboaca, r-nul Anenii Noi, fondator Consiliul raional Anenii Noi. 

2. Direcția  Educație va institui comisia de dizolvare a instituției rezidențiale Școala 

internat auxiliară, s.Bulboaca, r-nul Anenii Noi. 

3. Direcția Educație va asigura preavizarea și disponibilizarea salariaților instituției 

în conformitate cu prevederile legislației muncii. 

4. Se acceptă transmiterea, cu titlu gratuit, din proprietatea publică a Consiliului 

raional Anenii Noi în proprietatea statului a patrimoniului (clădiri și construcții 

accesorii) cu numărul cadastral 1014204.227.01, 1014204.227.02, 

1014204.227.03, 1014204.227.04, 1014204.227.05, 1014204.227.06, 

1014204.227.07, 1014204.227.08, 1014204.227.09, amplasate pe 

str.M.Eminescu, s.Bulboaca, r-nul Anenii Noi, după închierea anului de studii. 

5. Scopul transmiterii este instituirea Centrului Multifuncțional cu trei servicii 

sociale - Serviciul de reabilitare de zi pentru copii (pentru 25 copii), Serviciul 

social Respiro (185-200 potențiali beneficiari) și Centrul de plasament pentru 

persoane în vârstă și persoane cu dizabilități (de 30 locuri). 

6. Responsabil de executare a prezentei deciziei se numește dl Dmitri Ciur, 

vicepreședinte al raionului. 

7. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Alexandru 

Moisei, președintele raionului. 

8. Prezentul act administrativ este cu drept de atac, conform Codului Administrativ, 

la Judecătoria Anenii Noi, sediul Central, str.Mărțișor nr.15, or. Anenii Noi, în 

termen de 30 de zile de la data publicării. 

9. Prezenta decizie intră în vigoare la data plasării în Registrul de Stat al Actelor 

Locale, pe pagina web a Consiliului raional Anenii Noi și se aduce la cunoștință 

persoanelor vizate. 
 

Președintele şedinţei                                            Pavel BRÎNZĂ 

Contrasemnează: 

Secretară a Consiliului raional                                            Ina JALBĂ 

 


		2024-04-25T14:20:02+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-25T15:15:46+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




